
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXLIX 520/06/2023

Nomeação 057/2023, Casimiro de Abreu, 15 de junho de 2023. 

A Secretária de Educação de Casimiro de Abreu, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Designar, Arlênio Berbet Heringer da Motta, matrícula 8690, 
Claudia Machado Ribas, matrícula 8685, Estela Ladeira de Souza, 
matrícula 8683, para atuarem como Fiscais da aquisição de absor-
ventes higiênicos para atender as alunas das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Ensino, através do Processo Administrativo nº. 
5238/2022, empenho 1190/2023. 

Art. 2º - Esta nomeação entra em vigor na data da sua publicação.

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA 1115/2021

NOMEAÇÃO DE FISCAL - PROC. 2.944/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições legais, em conformidade com o 
que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 1º - Tornar público a nomeação dos servidores: Camila Cabral 
Pinto – Recepcionista – Mat. 4040 – CPF: 139.078.447 - 93 e Vi-
tor Stutz Pinto – Engenheiro Civil – Mat.4040 para exercer a função 
de acompanhar e fiscalizar o Processo nº2.944/2022 - AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES , COM O 
OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Pedro Ygor Gadelha Mota Dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

Port.1101/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por 
intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de reuni-
ões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário Costa, n.º 593 
- Vale das Palmeiras, na modalidade Tomada de Preços, n.° 09/2023 
- PMCA, no dia 10/07/2023, às 09h30min, referente a Contratação de 
empresa especializada para execução de Obra de Reforma em Imóvel, 
Conforme Processo Judicial n.º 0002053-05.2017.8.19.0017, Situado 
Na Estrada Rua Princesa Leopoldina, n.° 45 Centro – Casimiro De 
Abreu-rj. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://
www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas 
anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 
01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do 
carimbo do CNPJ, à Rua Mario Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, 
Casimiro de Abreu, no horário de 09h00min às 16h30min.
Casimiro de Abreu, 20 de junho de 2023.

Régis Silva Bento
Presidente da CPL

PROCESSO Nº.2428 /2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/23

Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de Licitação com 
fulcro no inciso II do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas al-
terações posteriores, para contratação do TCS BRASIL SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.768.275/0001-26. Estabelecido à Rua 
Antonio Frei Alves da Silva ° 40, Bairro -City Ribeirão – Ribeirão 

Preto/SP . Para prestação de serviços visando a ministração de cursos 
de capacitação para os servidores da Secretaria Municipal de Fazenda. 
No valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Leonardo Henrique de Souza
Secretário Municipal Fazenda, Indústria e Comércio

 Port.1007/2022

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Ratifico a autorização da contratação direta por Inexigibilidade de Li-
citação com fulcro no inciso II do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, para contratação do TCS BRASIL SERVI-
COS LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.768.275/0001-26. Estabelecido à 
Rua Antonio Frei Alves da Silva ° 40, Bairro -City Ribei- rão – Ri-
beirão Preto /SP . Para prestação de serviços visando a ministração de 
cursos de capacitação para os ser- vidores da Secretaria Municipal de 
Fazenda. No valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Ramon Dias Gidalte 
Prefeito 

DA PRESIDÊNCIA - PORTARIA Nº. 009/2023

RAFAEL JOSÉ DE ALMEIDA FERREIRA, Presidente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Casimiro de Abreu – RJ, nomeado 
através da Portaria PMCA nº 082/2023, de 01 de Fevereiro de 2023, e 
prerrogativas previstas na Lei Municipal nº. 833, de 13 de Novembro 
de 2003, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que cabe a Autarquia, nos termos do disposto nos 
artigos n° 58 – inciso III e n°67 da Lei Federal n° 8666/93, acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos contratos e convênios administrativos 
celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos deverão manter Fiscal for-
malmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela Autarquia;

CONSIDERANDO a Resolução 002/2017, que dispõe sobre fluxos 
de notas fiscais de Contratos e as atribuições de Gestor e Fiscal Titu-
lar/Substituto de Contratos Administrativos na Autarquia.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA SAAE nº 020/2021.

Art. 2º- Designar os servidores JONADAB DA SILVA DAUDT, ma-
trícula nº 35 e ARNALDO TOLEDO CUNHA, matrícula nº 48 como 
Fiscais, e THOMÁS PEREIRA ALZEMAN, matrícula nº 118, como 
Gestor do Contrato nº 003/2020, vinculado ao Pregão Presencial nº 
04/2020 celebrado com a empresa KROFMAN COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 08.705.901/0001-90, referente a 
contratação de empresa para a locação de equipamento completo para 
hidrojateamento combinado, de alta pressão e sucção a alto vácuo, 
acoplado sobre chassi de caminhão, com a finalidade de atuar em área 
de saneamento básico, executando serviços de manutenção preventiva 
e corretiva das redes coletoras, Estações Elevatórias e Estações de 
Tratamento de Esgoto Sanitário no Município de Casimiro de Abreu e 
Distritos de Professor Souza e Rio Dourado, conforme Processo Ad-
ministrativo nº 049/2020. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou 
fixação em átrio público, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a contar do dia 01 de Junho de 2023.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Casimiro de Abreu, 12 de Junho de 2023.

RAFAEL JOSÉ DE ALMEIDA FERREIRA 
Presidente do Águas de Casimiro

Portaria PMCA nº. 082/2023


